Il ne sera pas hors de propos d'ajouter ici quelques textes, qui compléteront ce qui a déjà été recueilli à ce sujet par MM. Gay (aux mots *calice à chalumeau* et *chalumeau*) et Rohault de Fleury (*La Messe*, t. IV, p. 114, 118, 126, 130), ainsi que par le chanoine Corblet et moi dans la *Revue de l'Art chrétien*, 1885, p. 61 ; 1887, p. 497<sup>1</sup>. M. Rohault de Fleury cite un texte allemand, « duosque calices et duas harundines », qui assimile le chalumeau à un roseau, *arundo*, dont il a en effet l'aspect.

A Maillé (Vendée) on a trouvé, dans un tombeau en pierre, que l'on suppose être celui de saint Pient, évêque de Poitiers vers 560, « une croix en fer et un chalumeau en cuivre doré. » (Bourloton, *Maillezais et Maillé*, p. 14.)

1. Voir dans cette même *Revue*, 1886, p. 312.

. Calicem argenteum et patenam, cum aquamanili et cum suo naso. (*Charte de l'an 777, citée par du Cange, qui commente le mot *nusus*.*) — Calicem unum, cum patena et calamo, ex auro purissimo, atque alterum ex argento purissimo, similiter cum patena et calamo ac decorato auro. (*Don de l'arch. de Lyon Odolric à sa cathédrale en 1040.*) — Ad hos (calices) due fistule auree et due argenteae. (*Inv. de la cath. de Bamberg, 1127.*)

L'abbé Lebeuf dit, d'après le Nécrologe de la cathédrale d'Auxerre, que le prévôt des chanoines, Ulger, mort en 1140, avait donné des chalumeaux d'argent.

*Canuli ad sacrificandum.* — Item, unum canulum de auro cum VI balascis ab uno latere, VI zaffiris, uno smaragdo et XXIII perlis et ab alia totidem, sed ubi est smaragdus ab illo latere, ab isto est rubinus; habet etiam unum bottonum de opere fili in quibus sunt V balasci et V zaffiri parvi. — Item, unum canulum de auro cum duabus manicis et uno pomello in quo est de opere nigellato. — Item unum canulum de auro cum duabus manicis de opere simplici. — Item, tres cancellos cum tribus pomellis de auro. (*Invent. du trésor du Saint-Siège sous Boniface VIII, 1295, nos 469, 470, 471, 472.*)

M. Deschamps de Pas (*Les cérémonies religieuses dans la collégiale de Saint-Omer, au XIII<sup>e</sup> siècle*) dit que, le jour de Pâques, l'ablution des communicants se faisait « au moyen d'un chalumeau d'argent » (p. 34). Le texte ne parle pas de cet instrument: « Major custos tenet calicem S. Audomari, in quo hauriunt vinum qui volunt » (p. 86).

Diaconus remanet in altari, tenendo cum manu sinistra super cornu dextrum altaris calicem et cum manu dextra fistulam, cum qua dat ad bibendum omnibus qui communicaverunt de manu papæ de Christi sanguine (XV<sup>e</sup> Ordre Romain, XIV<sup>e</sup> siècle)<sup>1</sup>. — Un tuyau d'or à prendre le sang de Nostre-Seigneur. (*Invent. de Charles VI, 1420.*) — Unus argenteus deauratus calix..... cum 2 argenteis deauratis pipen, ex quibus potant in Pascha communicantes. (*Inv. de Saint-Donatien de Bruges, 1460.*) — Ung petit tuyau d'argent doré, ployé à l'un des bouts, servant pour faire boire les malades. (*Inv. de l'abb. de Maubuisson, 1453, n<sup>o</sup> 67.*) — Plus un tuyau d'argent doré, qui servait après la communion aux clercs pour